
  

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot come da segnatura 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della copertura assicurativa 
complementare CVT (Corpi Veicoli Terresti) e Kasko, relativamente al laboratorio 
mobile assegnato al Laboratorio chimico di Genova – Affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016 alla Compagnia assicurativa UNITAS SRL. 

 
CIG: Z83390D6E5 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTI: 
 
- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
- il D.lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
CONSIDERATO che  

- l’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori, con nota di cui al prot. 1447R.I. del 

31.10.2022, richiedeva il rinnovo di un’assicurazione annuale con copertura di tipo 

kasko per il Laboratorio mobile in dotazione al Laboratorio chimico di Genova; 

- con la stessa nota l’Ufficio Antifrode Sezione Laboratori trasmetteva una 

comunicazione e-mail della Società Brokeritaly Consulting Srl nella quale la stessa 

comunicava la disponibilità all’assunzione del rischio da parte della Compagnia 

Itas Assicurazioni, con le seguenti coperture: Furto/incendio - Ricorso Terzi: 

Kasko, per una spesa preventivata di Euro 4.425,00, oneri inclusi; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000450.05-04-2023-R



  

 

 

- con mail del 02/02/2023 il Laboratorio di Genova confermava la previsione a 

budget 2023 alla voce di conto FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto”, dei 

fondi disponibili a copertura della relativa spesa, trasmettendo altresì la 

documentazione fotografica del veicolo richiesto dal broker assicurativo per 

conto dell’Agenzia Assicurativa, per l’affidamento del servizio; 

CONSIDERATO, altresì, che con mail del 10/03/2023 la Società Brokeritaly 
Consulting S.r.l. trasmetteva la documentazione necessaria per l’affidamento del 
servizio alla società UNITAS S.r.l. e le due proposte economiche indicative per la 
copertura sopraccitata (acquisite al protocollo Prot.9112 /RU): 

 

1. Proposta N. 76 / TPO13109530: copertura Kasko (massimale Euro 800.000,00- 

valore assicurato Euro 50.000 con scoperto 15% - franchigia di Euro 5.000): euro 

1.145,00; 

2. Proposta N. 76 / TPO13109638: copertura CVT Furto, Incendio, Ricorso Terzi 

(massimale Euro 800.000,00- valore assicurato Euro 294.000,00 scoperto 15% - 

franchigia Euro 5.000): euro 3.280,00; 

confermando la spesa totale di Euro 4.425,00 e precisando i dati societari presenti 
sulle proposte (ITAS MUTUA CF  00110750221 PI GRUPPO ITAS 02525520223) 
fanno riferimento alla Compagnia Itas mentre i dati comunicati dalla scrivente e 
contenuti nella documentazione trasmessa fanno invece riferimento alla specifica 
Agenzia Itas che emetterà i contratti e gestirà le polizze. 

 
RILEVATO che la Compagnia Unitas S.r.l. con sede in 000149 Roma, via Gaetano 
Astolfi, 5 non è presente nei cataloghi del Mercato Elettronico della P.A; 
 
ATTESO che: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 

-  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
CONSIP di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
prevede l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come 
modificato dall’ art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018) aventi valore maggiore 
di € 5.000,00 (euro cinquemila/00); 

 
PRESO ATTO che per i servizi assicurativi non risulta attiva una Convenzione 
stipulata da CONSIP S.P.A.; 
 
DATO ATTO che 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 

n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 



  

 

- la Società Unitas Srl non risulta aver stipulato contratti con questa stazione 

appaltante nel triennio precedente all’attuale procedura, e si intende pertanto 

rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z83390D6E5; 

- la suddetta spesa sarà imputata sul Budget corrente 2023 assegnato alla Sezione 

Laboratori, alla voce di conto FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto”, Codici 

Contabile Articoli: C05.0012.0031 “Premi assicurativi diversi” C05.0012.0025 

polizza kasko;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Compagnia assicurativa 
mediante acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_36115068); 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI; 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando 
l’esiguità dell’importo che caratterizza il presente affidamento; 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016, di affidare alla Società Unitas S.r.l. con sede in 000149 Roma, via Gaetano 
Astolfi, 5 CF e PI 10310871008 le coperture assicurative complementari CVT (Corpi 
Veicoli Terresti) e Kasko, per la durata di un anno, per il Laboratorio mobile in 
dotazione al laboratorio chimico di Genova, per l’importo complessivo di Euro 
4.425,00, oneri inclusi. 
La suddetta spesa sarà imputata sul Budget corrente 2023 assegnato alla Sezione 
Laboratori, alla voce di conto FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto”, Codici 
Contabile Articoli: C05.0012.0031 “Premi assicurativi diversi” C05.0012.0025 polizza 
kasko;  
 

ARTICOLO 2 
È approvato l’ordine per l’attivazione del servizio assicurativo in oggetto, allegato al 
presente atto. 
 

ARTICOLO 3 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

 



  

 

ARTICOLO 4 
 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 
Patto Integrità 
 

ARTICOLO 5 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione 
Laboratori. 

 

Genova, [come da segnatura] 

 
 

 
  

IL DIRIGENTE DELL’UDS  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Capo Sezione: dott. Fabio Buscemi 

Funzionario referente pratica: Dott.ssa Cristina Re 


		2023-04-05T15:05:42+0200




